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Hep şöyle hayıflanır dururuz ya, keşke deriz, yüz yıllar boyu 
Osmanlı İmparatorluğu’na payitahtlık etmiş İstanbul’da, o çağın mimari üslubunu yansıtan, 

Batıdaki örneklerine benzer görkemli bir opera binası yapılmış olsaydı da biz de bugün içinde 
operalar, baleler izleseydik. Küçük de olsa böyle bir binaya bugün de sahip olabilirdik aslında, 
1866 yılında çıkan bir yangın onu yakıp küle çevirmeseydi. Dolmabahçe Sarayı Tiyatrosu’nun, 

artık yalnızca sepia fotoğraflarda kalan suretinden yola çıkan yazarımız bu küçük ama süslü 
püslü binanın ortaya çıkış öyküsünü, aynı tarihlerde İstanbul’u ziyaret edip konserler veren bir 

keman efsanesinin öyküsüyle ilişkilendirip anlatıyor. 

S aray fotoğrafçısı Abdullah 

Biraderler’in objektifinden 

çıkma sepia tonunda eski 

bir fotoğrafa bakıyorum; ya 19. yüzyılın 

sonları, ya da 20. yüzyılın başları olmalı. 

Eski tabirle kupa arabalar, yani fayton-

lar gelip geçiyor, bir simitçi tramvay 

hattının ortasında başında tablasıyla 

yürüyor; ağaçların gölgesinden fayda-

lanmak isteyen seyyar satıcılar yolun 

kenarında durmuş, müşterilerini 

bekliyorlar; uzakta sanki atların çek-

tiği tramvaylar dizilmiş; fesli, redin-

gotlu bir memur kavşağı kolluyor. 

O salisede donmuş bir karede sanki 

hayat bütün coşkusu ve hareketlili-

ğiyle esasında devam ediyor. Fotoğra-

fa akseden güneşin kuvvetli etkisinden 

yaz aylarından biri olduğunu düşünü-

yorum; belki öğlen vakti. Nedense at 

arabalarının seslerini duyuyor gibiyim. 

Acaba o insanlar nereye gidiyorlar, ne 

düşünüyorlar? Uzakta Dolmabahçe Ca-

mii, kavis çizen bir yol; burası belli ki 

Dolmabahçe Sarayı’ndan Tophane’ye 

doğru giden caddenin hemen başlangıcı. 

Caminin muvakkithanesi, yani zaman 

odacığı hemen yanıbaşında; ne ince 

ayarlarla zamanlar tespit edilmiş orada. 

Bahçe duvarının arkasında ulu ağaçlar 

var. Uzakta Gümüşsuyu sırtlarında beli-

ren bir binanın çatısı. Fotoğrafın sağında 

ise simetrik cephesiyle Dorik tapınakları 

andıran, ancak sütunların sadece girişin-

deki kapıyı ayakta tuttuğu bir yapı göze 

çarpıyor. İstanbul’da belli ki gündelik 

hayat gündelik bir şekilde devam ediyor. 

O gün o fotoğrafı çeken Abdullah Bi-

raderler stüdyosu bizlere sanki bir kart-

vizit uzatıyor; bir buçuk asır sonra bizi 

hâlâ canlılığını koruyan o kareye davet 

eden ve Londra’nın Olympia’sında bir 

efemera tezgahından satın aldığım Vis-

countess Bulkeley’e ait eski bir kartvizit 

gibi, elimizde tuttuğumuz anda o aleme 

yolculuğa çıkartan tılsımlı bir davetiye 

hediye ediyor. Bu fotoğrafa esasında ço-

cukluğumda elimden hiç düşürmediğim 

oyuncağım olan stereoskop ile bakmak 

gerekli; sonradan Prag’da bir arkadaşı-

mın kağıttan katlanabilir bir şekilde bana 

hediye ettiği ve bakmaya doyamadığım, 

bir dürbün havasında göze tutulan ve 

iki tek sesin birleşmesinden doğan 

armoninin zenginliği gibi, iki tane 

aynı fotoğrafın bir araya gelmesiyle 

üç boyutlu bir görüntüyü ortaya 

çıkartan, karşımızdaki manzaraya 

elle tutulabilir, adım atılabilir havası 

kazandıran bu icadın yardımıyla bu 

fotoğraf tekrar incelenmeli. O zaman 

bu sene yayımlanışının 150. yılını 

kutladığımız Harikalar Diyarı’ndaki 

Alice’i düşünerek onun havasında biz 

de bu fotoğraf karesinde dolaşmaya 

başladığımız an ise, ilk olarak bugün 

maalesef yerinde altı şeritli bir yol bu-

lunan, çoğumuzun vapura koşarken, 

arabayla giderken üzerinden aceleyle 

geçip gittiği, çiğnediği yolun yerinde bir 

zamanlar yükselmiş olduğundan dahi 

habersiz olduğumuz o yapıya, Dorik tapı-

nakları andıran o zarif binanın kapısına 

belki de gitmeliyiz.

Eski bir İstanbul gazetesinde bu yapı 

hakkında “Meşhur bir şair şöyle demiş: 

Mimari insanlığın en büyük kitabıdır. Her 

jenerasyon peşpeşe sayfalarına değişik 

harflerle, bronz veya altın, yazılar yazar; 

her medeniyet tarihçelerini silinmez harf-

lerle burada yazılı olarak bulur ve tarih 

onların devrini hiç bir abartma veya yalan 

olmadan geriye bıraktıkları bu binalardan 

Wieniawski’nin 
Dolmabahçe Sarayı’na geldiği gün 

Henryk Wieniawski
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değerlendirmesini bilir” diye yazılmıştı; 27 

Kasım 1858 tarihli Journal de Constanti-

nople gazetesini o gün ellerine alanlar işte 

bu satırları okumuşlardı. Oysa bu bina-

dan geriye sadece sepia fotoğrafındaki bu 

siluet kalmıştı ve yerine açılan altı şeritli 

yol gibi belleklerden silinmesi de uzun 

sürmemişti. Yanıbaşındaki saray ahırları, 

yani İstabl-ı Âmire stadyum olmuş, bu 

tapınak havasındaki binanın kaderi de, 

medeniyet tarihçesi kitabının bronz veya 

altın harflerine bakılmadan, şehrin yoğun 

trafiğini taşıyan bir artere dönüştürülme-

si yönünde karara bağlanmıştı. Alice’e 

eşlik etsek bile Abdullah Biraderler’in 

fotoğrafçısı bizi sadece binanın kapısına 

kadar götürebiliyor; peki o sütunlu ka-

pının ötesinde, avluyu geçince, binanın 

içinde ne vardı? Dolmabahçe sahilindeki 

bu yapı ne amaçla inşa edilmişti? Bunun 

için İstanbul değil, bir Paris gazetesine 

bakmak gerekli; zira burasının içini 

betimleyen detaylı bir gravür meşhur 

L’Illustration Dergisi’nin 25 Haziran 1859 

tarihli sayısında tam sayfa halinde yayım-

lanmıştı. Ardından da İngiliz gazeteleri 

basmışlardı bu görkemli gravürü. Ancak 

resmedilen binanın içi İstanbul’dan çok 

Paris’te bir sarayın içini andırıyordu; za-

ten dekoratörü de Charles Séchan adında 

bir Fransız idi. 

Uzun uzun baktığım o sepia fotoğ-

rafın sağında duran ve bugün yerinde 

yeller esen yapı Dolmabahçe Sarayı’nın 

opera binası idi. İnşaatı 1858’de tamam-

lanmış ve yağmurlu bir 10 Kasım günü 

Pera’nın önde gelenlerinden bir grup 

Mabeynci Osman Bey’in refakatinde ve 

Séchan’ın rehberliğinde binanın içini 

gezmeye gelmişlerdi. O günün intibaları 

ise Journal de Constantinople gazetesinin 

27 Kasım 1858 tarihli sayısında tarihe 

geçecekti; aynen Abdullah Biraderler’in 

fotoğrafçısının bize kazandırdığı dış cep-

he fotoğrafı gibi, bu defa da tarihi opera-

nın iç görüntüsünü bir İstanbul gazetesi 

kelimelerle ölümsüzleştirerek günümüze 

ulaştırmayı başaracaktı: “Tiyatro salonu-

na girdiğimizde yağmur, hafif bir ışıkla 

aydınlatılmış olan odaların pencerelerini 

kamçılamakta idi: kontrast mükemmeldi, 

öyle ki M. Séchan ziyaretçilere tesir etmek 

için bulutlar ve güneşe hükmedebilse bile 

bundan mükemmelini yapamazdı. Gözleri-

mizin alışmış olduğu bir loşluktan birden-

bire altın yaldızların ve ipeğin pırıltısının 

ortasındaki bir aydınlığa geçiyoruz; salon 

havagazı alevlerinin aydınlattığı, kesme 

kristalleri elmas kıvılcımlar saçan avizele-

rin ışığı altında, pırıl pırıldı; localardaki 

aynalardan akseden ışık, tavanın nefis 

resimlerini iki kat fazlası ile aydınlatıyor-

du. Salonun tanzimi Versailles Şatosu’nun 

operasına benziyor. Locaları ayıran muh-

telif üslûplardan bir sıra kolon bir kubbe 

kasnağını, o da kubbeyi taşıyor; daha 

geniş bir kolon aralığında ve birinci katta 

Padişah locası bulunuyor. Tiyatro, parter 

ve locaların bulunduğu zemin kat, birinci 

kat ve harem için kafesli bir ikinci kattan 

ibarettir; salon vasat büyüklükte ve aşağı 

yukarı üç yüz kişi alabilir”.

Ne yazık ki geçen sene aramızdan 

ayrılan ve bu konuda önemli araştırma-

ları hepimize yol açmış bulunan merhum 

Suha Umur’un Milli Saraylar Dergisi’nin 

1987 tarihli sayısında yayımlanan Ab-

dülmecit, Opera ve Dolmabahçe Saray 

Tiyatrosu başlıklı yazısında Fransızcadan 

tercüme ederek dilimize kazandırdığı 

Journal de Constantinople gazetesindeki 

bu detaylı tasvir İstanbul’un unutulmuş 

opera tarihçesinden bir sayfayı yok 

olmaktan kurtarırken hayalimizdeki 

binaların ruhlarının, yerleri bugün boş 

kalmış olsa bile, kelimelerle dahi çok iyi 

yaşatılabildiğini bizlere gösteriyor. Buna 

bir de görsel boyut eklenince olayın 

açısı şüphesiz daha da değişiyor; bunun 

için de orijinal, ama solmuş eski bir gra-

vürden yola çıkarak tiyatronun kristal 

avizesinin ışıklarını yeniden yakarcasına 

kullandığı renk paletinin usta hakimiye-

tiyle Dolmabahçe Operası’nın içini fırça-

sıyla yeniden inşa eden Ayşe Türemiş’e 

teşekkür etmek gerekir. 14-24 Haziran 

2007 tarihleri arasında Prag’daki tarihi 

Endüstri Sarayı’nda gerçekleşen Prag 

Quadrenniali’nin “Tiyatro Mimarlığı” 

bölümünde sergilediği 50 x 58 cm boyut-

larındaki bu suluboya ve akrilik tablosu, 

çalışma masamın üzerinde asılı durduğu 

yerden, hayallerimizde bir gün bir koltu-

ğuna oturup opera izlediğimizi tahayyül 

etmemiz gerektiğini devamlı olarak bana 

Dolmabahçe Sarayı’nın opera binası Abdullah Biraderler’in objektifinden Dolmabahçe Meydanı

Eski bir kartpostalda Dolmabahçe Sarayı’nın 
kapısı ve solda opera binasının duvarı  Eski bir karpostalda Wieniawski’nin resital verdiği Dolmabahçe Sarayı
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hatırlatan canlı bir sanat eseri.

Dolmabahçe Sarayı’nın tiyatrosu 

12 Ocak 1859’ta Sultan Abdülmecid’in 

katıldığı özel bir galada librettosunu Fe-

lice Romani’nin yazdığı, Luigi Ricci’nin 

Un’avventura di Scaramuccia operasın-

dan sahnelerle açıldı. O temsilde ayrıca 

La Chasse de Diane adında bir bale 

sahnelenmiş ve M. Padovani adında bir 

kemancı ise kendi bestesi olan keman 

soloları çalmıştı. Refik Ahmet Sevengil’in 

aktardığına göre Ceride-i Havadis gazetesi 

İstanbul’a kazandırılan bu yeni opera 

binası için “Doğrusu bu tiyatro, benzeri 

az bulunur, pek muntazam kıymetli bir 

eserdir” diye yazmıştı (Saray Tiyatrosu, 

İstanbul 1962, s. 20). Ancak ne yazık ki 

Dolmabahçe sahilindeki bu ilk saray ope-

ramızın içi açılışından 7 sene sonra, 20 

Ağustos 1866’da çıkan bir yangın sonucu 

tamamen kül oldu; geriye kalan taş bina 

ise depo olarak kullanılmaya başlandı, 

Henri Prost’un 15 Ekim 1937 tarihli İstan-

bul Nazım Planı’nda belirtildiğine göre de 

çevre düzenlemeleri sırasında maalesef 

yıktırıldı. 

Yıktırılan, ya da yanıp yok olan bi-

nalarımızı unutuyoruz da kimi zaman 

yerli yerinde duran tarihi binalarımızın 

içinde cereyan etmiş, inanılması güç, 

geçmişte yaşanmış gerçek olayları biliyor 

muyuz acaba? Örneğin o sepia fotoğrafa 

elinde kemanıyla Dolmabahçe Sarayı’na 

doğru yürüyen bir adam figürü eklesem 

ve “Takvimler 20 Ocak 1869 Çarşamba 

gününü gösteriyor” desem ve bu kişinin, 

adına gün gelip de düzenlenecek yarış-

manın 1957 yılındaki finalistleri arasında 

Ayla Erduran’ın da yer alacağı, meşhur 

Polonyalı keman virtüözü Henryk Wie-

niawski olduğunu söylesem ve az sonra 

Wieniawski’nin Sultan Abdülaziz’in 

huzurunda Callisto Guatelli’nin piya-

noda eşlik etmesiyle sarayda bir resital 

vereceğini belirtsem ve daha birkaç 

gün öncesinde Beyoğlu’ndaki Naum 

Tiyatrosu’nun sahnesinde orkestra eşli-

ğinde Mendelssohn’un Mi minör Keman 

Konçertosu’nu çaldığını açıklasam inanır 

mısınız?      

Kaybolmuş hayalet binalar gibi, ne 

acıdır ki müzik tarihçemizin böylesine 

enteresan hikayeleri de eski gazete ku-

pürlerinin arasında sıkışıp kalmıştır. O 

sırada Rus Çarı’nın himayesinde konser-

ler vermekte olan Wieniawski İstanbul’a 

1869 kışında gelmiş ve Naum Tiyatrosu 

sahnesinde bir dizi konser vermişti; hatta 

adının büyük harflerle yazıldığı konser 

ilanları İstanbul gazetelerinde yer almıştı. 

Belki Dolmabahçe Operası üç sene ön-

cesinde yanmamış olsa idi kimbilir belki 

Wieniawski oranın da sahnesinde çalmış 

Dolmabahçe Sarayı Operası’nın 25 Haziran 1859 
tarihli L’Illustration Dergisi’nde basılan gravürü 
(Emre Aracı koleksiyonu)

Dolmabahçe Sarayı Operası 
yıkıldıktan sonra açılan yol

Wieniawski’nin konserinin İstanbul’da yayımlanan 
La Turquie gazetesinde 4 Ocak 1869’da çıkan ilanı (İBB Atatürk Kitaplığı)

Sultan Abdülaziz
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olacaktı. Meşhur kemancı 4 Ocak’taki ilk 

konserinde Gounod’nun Faust’u üzerine 

kendi çeşitlemeleri, Paganini’nin Carna-

val de Venise’ini çalmış, 8 Ocak akşamı ise 

Beyoğlu’nda Mendelssohn’un Mi minör, 

Opus 64, Keman Konçertosu’nu seslen-

dirmişti. Bu konçertonun ülkemizdeki 

seslendiriliş tarihçesi konser program-

larında kaleme alınırken acaba kaç kişi 

keman repertuvarının bu en sevilen eser-

lerinin başında gelen Mendelssohn’un 

Keman Konçertosu’nu orkestra eşliğinde 

Wieniawski’nin Beyoğlu’nda çalmış oldu-

ğunun farkındadır?

Wieniawski İstanbul’dan ayrılmadan 

önce Naum sahnesinde 18 Ocak’ta ve 

Beyoğlu’ndaki Rus Büyükelçiliği’nde 29 

Ocak’ta iki konser daha verir. Ancak 20 

Ocak’ta Dolmabahçe Sarayı’nda Sultan 

Abdülaziz huzurunda vermiş olduğu resi-

tal İstanbul ziyaretinin anısı olarak Avru-

pa basınında en çok mercek altına alınanı 

olacaktır. Bu haberler, müstesnalar hariç, 

genel anlamda Avrupa basınında o devir 

İstanbul’a gelen meşhur bestecilerin ba-

şından geçenleri abartılı ve gülünç anek-

dotlarla anlatmaktan öteye gidemez. Bir 

gazetede çıkan böylesi bir haberin, hiç 

sorgulanmadan, olduğu gibi başka gaze-

telerde de tekrarlandığı görülür. Nitekim 

Londra’da yayımlanan meşhur The Athe-

naeum haftalık dergisinin Wieniawski’nin 

Dolmabahçe Sarayı’nda verdiği konser 

hakkındaki 21 Ağustos 1869 tarihli haberi 

İrlanda’nın 26 Ağustos tarihli Belfast 

News-Letter’ında aynen yayımlanmış-

tır. The Athenaeum da zaten haberi 

Milano’da çıkan La Perseveranza’dan 

almıştır. The Athenaeum’da bildirildiğine 

göre Wieniawski Dolmabahçe Sarayı’na 

vardığı zaman küçük bir odaya alınmış-

tır; burada sadece bir piyano ve tabure 

bulunmaktadır. Bu küçük oda aynı za-

manda iki büyük salona açılmaktadır. 

Birinde saray erkanı, diğerinde ise tek 

başına padişah oturmaktadır. Ancak 

kemancının bulunduğu konumdan pa-

dişahı görmesi imkansızdır. Kendisine 

başlaması için gerekli talimat verilir; çok 

soğuk bir gündür ve hiçbir şömine yan-

mamaktadır. Wieniawski’ye piyanoda 

Guatelli eşlik eder. Birinci eser bittiği 

zaman saray görevlilerinden birisi telaşla 

yanlarına gelerek Wieniawski’den hiç 

durmadan devam etmesini ister. Hiç ara 

verilmeden peş peşe yirmi iki eser çalı-

nır. Bir mazurka olan yirmi üçüncü esere 

gelindiğinde ise aniden yarıda durması 

istenir. Büyük virtüöze iki yüz pound 

değerinde altın verilir ve saraydan ayrılır. 

Yerel kaynaklar bu bilgiyi doğrulamasa 

da, The Athenaeum bu meblağın fazla 

abartılı olmadığını düşünmektedir.

Tarafsız ve önyargısız hüküm vere-

bilmek için Wieniawski’nin Dolmabahçe 

Sarayı’ndaki bu resitalini bir de kendi 

mektuplarından, ya da Guatelli Paşa’nın 

anılarından okumak isterdim. Eğer 

bunlar bir yerde mevcut ise ve bir gün 

birileri bulursa çok mutlu olacağım, 

ancak şu an için Dolmabahçe sahilinde 

oturduğum zamanlar onun kemanının 

sesinin 1869 Ocak’ında Boğaz’ın sularına 

aksetmiş olduğunu düşünerek yetinmek 

zorundayım. 10 Temmuz’da bu makale-

mi noktalarken bugünün Wieniawski’nin 

doğum günü olduğunu farkediyorum 

ve bu yazının kendisine konser verdiği 

İstanbul’dan, bir buçuk asır geç de olsa, 

naçizane bir doğum günü tebriki olması-

nı diliyorum...

Ayşe Türemiş’in suluboya akrilik tablosunda Dolmabahçe Sarayı Operası (Emre Aracı koleksiyonu) 

The Athenaeum, 21 Ağustos 1869
Wieniawski’nin İstanbul’daki konserinin 
haberi, The Athenaeum, 21 Ağustos 1869


